animarum cura commissa est, oves suas agnoscere, pro his sacrificium offerre, verbique divini praedicatione, sacramentorum administratione, ac bonorum omnium operum exemplo pascere, pauperum, aliarumque miserabilium personarum curam paternam gerere & in cetera munia pastoralia incumbere: quae omnia nequaquam ab iis praestari & impleri possunt, qui gregi suo non invigilant neque assistunt, sed mercenariorum more deferunt: sacrosancta synodus eos admonet & hortatur, ut divinatorum praceptorum memores, factique forma gregis, in iudicio & veritate pascant & regant”.

⁴⁵ Ver, por exemplo: FELICIANUS DE OLIVA. *Tractatus de foro ecclesiae. Pars tertia*. Coloniae Allobrogum: [s.n.], 1705. q. XL, n. 27-31, n. 27: “Tota dubitatio quae magis ad nostrum propositum pertinet consistit in eo utrum vidua pupillus aliae miserales personae possint adversarios laicos coram Episcopis seu eorum vicariis generalibus convenire, in qua quaestione varie aliqui alii vero obscure locuti sunt (...)”.

⁴⁶ LUDOVICUS ENGEL. *Collegium iuris canonici [...]*. 8ª ed. Salisburgi: [s.n.], 1717. liv. II, tit. II, pars II, § II, n. 73: Sobre a questão “De Miserabilibus Personis dubitatur an causae illarum sint mixti fori?”, sustenta: “Sane pro affirmativa sine distinctione tenenda faciunt diversi Juris

afirmando a competência principal do juiz secular, acrescentando algumas exceções em casos concretos⁴⁷. Os autores seculares descartavam por inteiro a jurisdição eclesiástica em matéria de pessoas miseráveis⁴⁸, do mesmo modo que existia uma tendência geral a limitar a jurisdição eclesiástica a assuntos estritamente eclesiásticos, como no caso do *privilegium fori*⁴⁹.

2 A PERSONA MISERABILIS NO DIREITO CANÔNICO INDIANO

Entretanto, na literatura dirigida especialmente ao caso “indiano” ou ao escrito por autores do império espanhol, mais próximos à realidade “indiana”, pode-se perceber alguns traços particulares, tanto que se pode falar de uma certa atualização ou intensificação do debate.

Canonici textus (...) Verum Consuetudini & stilo Judiciorum teste Covar. Pract. qq. cap. 6 num. 1”.

⁴⁷ PICHLER, Vitus. *Summa jurisprudentiæ sacræ universæ, seu Ius Canonicum [...]*. Augustæ Vindelicorum: [s.n.], 1741. liv. II, tit. II, § II, n. 34: “Laicus coram Iudice laico per se & regulariter conveniri debet [...] Excipe 1. Si Ecclesia vel Clericus conveniat malefactores suos, vel eos qui res Ecclesiæ vel Clerici injuste detinent ac notorie; tunc laicus quasi Sacrilegii, quod est crimen mixti fori, reus etiam coram Iudice Ecclesiastico conveniri posset (...) 2. Si Iudex Sæcularis non administrat Iustitiam [...] 3. Si causæ temporali adjectum est Juramentum (...) 4. Si causæ temporali admiscetur spiritualis, vel agitur de peccato; de hac enim cognoscere ad Ecclesiasticum pertinet”. Com certas diferenças, REIFFENSTUEL, Anacletus. *Ius Canonicum Universum [...]*. Venetiis: [s.n.], 1735. liv. II, tit. II, § VII, n. 154-156: “Rursus ad causas mixti Fori pertinent causæ Viduarum, Pupillorum, & aliarum miserabilium Personarum: non quidem indifferenter, sed in tribus casibus, in quibus Ius Canonicum indulgere eisdem etiam actricibus, ut Laicos ad Forum Ecclesiasticum trahere valeant (...) Et quidem primus eorundem casus est, quando Iudex sæcularis negligens est in administrando illis iustitiam (...) Secundus casus est, quando Vidua, Pupillus, seu alia miserabilis Persona, a Laico fuit violenter oppressa, seu rebus suis spoliata (...) Tertius casus est, quando Vidua, Pupillus, seu alia miserabilis Persona, simul est pauper”.